
 
 

Provincia Autonoma di Trento 
 

AZIENDA PROVINCIALE 
PER I SERVIZI SANITARI 

1 

 
 
 

Servizio acquisti e gestione contratti 
 

 
 
 

Determinazione del Dirigente n. 507|2018 di data 23/04/2018 
 
Classificazione: 18.2.4 

 
 

 
OGGETTO: Trattativa privata, con confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione, per la fornitura di n. 2 cappe chiuse da pavimento per 
istologia idonee alla lavorazione di campionamento di pezzi operatori a fresco e fissati in formalina 
con sistema di acquisizione immagini macro integrato per U.O. di Anatomia Patologia di Trento 
(CIG 7122767545) - AGGIUDICAZIONE. 
 
 
 
 
 
 
 
 

507|2018 - Determinazione



 
 

2 

 
 

OGGETTO: Trattativa privata, con confronto concorrenziale, mediante il ricorso a sistemi 
elettronici e telematici di negoziazione, per la fornitura di n. 2 cappe chiuse da pavimento per 
istologia idonee alla lavorazione di campionamento di pezzi operatori a fresco e fissati in formalina 
con sistema di acquisizione immagini macro integrato per U.O. di Anatomia Patologia di Trento 
(CIG 7122767545) - AGGIUDICAZIONE. 
 
 
 
 

IL DIRIGENTE SERVIZIO ACQUISTI E GESTIONE CONTRATTI 
 
 

Premesso che: 
 
- con determinazione n. 1014/2017 di data 11.07.2017 l’Azienda Provinciale per i Servizi 

Sanitari ha indetto trattativa privata con confronto concorrenziale per la fornitura di n. 2 
cappe chiuse per l’U.O. di Anatomia Patologica dell’Ospedale Santa Chiara di Trento; 

− per l’affidamento della fornitura in oggetto è stata prevista un’aggiudicazione da 
determinare con il criterio dell’offerta economicamente più vantaggiosa; 

− sulla base della predetta determinazione, è stata pubblicato sul sito Consip-MEPA in 
data 14.07.2017 la RdO 1622848; 

− per la presentazione delle offerte è stato fissato quale termine ultimo le ore 12.00 del 
04.09.2017; 

− in data 21.08.2017 è stato posticipato il termine per la presentazione delle offerta alle ore 
12.00 del giorno 11.09.2017; 

− in data 15.09.2017 si è svolta in seduta pubblica l’apertura telematica delle offerte 
pervenute nei termini; è stata presentata un’unica offerta (DIAPATH S.p.A.);  

− la ditta viene ammessa alla fase successiva della trattativa; 
− con determinazione del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti n. 

1506/2017 di data 07.11.2017 si è provveduto a nominare la Commissione Giudicatrice 
incaricata della valutazione dell’offerta tecnica presentata dalla Ditta partecipante alla 
gara; 

− con determinazione del Dirigente del Servizio Acquisti e Gestione Contratti n. 275/2018 
di data 28.02.2018 si è provveduto a sostituire un componente della Commissione 
Giudicatrice; 

− in data 27.11.2017, 17.01.2018 e 09.03.2018 la Commissione Giudicatrice verifica che 
siano rispettate le caratteristiche indicate nel Capitolato Tecnico-amministrativo, effettua 
la dimostrazione pratica e provvede all’assegnazione del punteggio di qualità in base ai 
criteri stabiliti dalla lettera di invito allegata alla determinazione di indizione (cfr. 
verbale della Commissione agli atti). 

 

Dato atto che: 
 

− in data 05.04.2018 ad ore 08.00 si è tenuta la seduta pubblica per l’apertura, tramite 
mercato elettronico, dell’offerta economica con attribuzione dei relativi punteggi, previsti 
dalla lettera di invito allegata alla determinazione di indizione, e comunicazione dei 
punteggi attribuiti (cfr. verbale agli atti);  



 
 

3 

− l’offerta della ditta DIAPATH S.p.A. – Via Savoldini 71 – Martinengo (BG) è risultata 
economicamente più vantaggiosa. 
 

Considerato che: 
 
− ai sensi dell'art. 97 del D.Lgs. n. 50/2016, comma 3, l’offerta della ditta DIAPATH 

S.p.A. è risultata anomala sia per quanto riguarda i punti relativi al prezzo, sia per 
quanto riguarda la somma dei punti relativi agli altri elementi di valutazione che 
risultano entrambi superiori ai quattro quinti dei corrispondenti punti massimi previsti 
dal bando di gara; 

− con nota prot. n. 0054268 di data 06.04.2018 il RUP chiede per iscritto alla ditta di 
fornire le spiegazioni riguardo l'economia del processo di fabbricazione dei prodotti, dei 
servizi prestati o del metodo di costruzione, le soluzioni tecniche prescelte o le 
condizioni eccezionalmente favorevoli di cui dispone l'offerente per fornire i prodotti, 
per prestare i servizi o per eseguire i lavori, l'originalità dei lavori, delle forniture o dei 
servizi proposti dall'offerente; 

− con nota prot. n. 0055267 di data 09.04.2018 la ditta DIAPATH S.p.A. fornisce per 
iscritto le spiegazioni a quanto chiesto dal RUP il quale, viste le dichiarazioni della ditta, 
ritiene l’offerta congrua e allineata alle attuali condizioni di mercato. 
 

Richiamate le disposizioni della legge provinciale 19 luglio 1990, n. 23 recante la disciplina 
dell’attività contrattuale e dell’amministrazione dei beni della Provincia autonoma di Trento 
ed in particolare l’art. 36 ter 1, comma 6, che stabilisce che, con le modalità previste dalla 
deliberazione della Giunta Provinciale (n. 1097 del 29.06.2015), se l’acquisizione di beni e 
servizi è di importo inferiore alla soglia comunitaria, qualora l’Agenzia (APAC) non abbia 
attivato apposite convenzioni e non sia disponibile sul Mercato Elettronico della Provincia 
Autonoma di Trento (Me-Pat) la categoria di beni e servizi, le amministrazioni aggiudicatrici 
del sistema provinciale procedono autonomamente all’acquisizione mediante gara telematica 
in Consip, 
 
 

DETERMINA 
 
 
1. di aggiudicare la fornitura di n. 2 cappe chiuse da pavimento per istologia idonee alla 

lavorazione di campionamento di pezzi operatori a fresco e fissati in formalina con 
sistema di acquisizione immagini macro integrato per U.O. di Anatomia Patologia di 
Trento alla ditta DIAPATH S.p.A. – Via Savoldini 71 – Martinengo (BG) per 
l’importo di € 31.153,00.= oltre ad I.V.A. nella misura di legge; 

 
2. di procedere alla stipula del contratto con la ditta aggiudicatrice secondo le modalità 

previste dalla piattaforma Me.Pa., ovvero tramite la sottoscrizione del Documento di 
stipula con firma digitale del Dirigente Responsabile ed invio telematico tramite 
piattaforma; 

 
3. di dare atto che l’acquisto, per l’importo totale previsto di € 38.006,66.= I.V.A. 

compresa trova copertura nei finanziamenti previsti nel programma di spesa in conto 
capitale 2015 e saranno imputati al conto 12.04.010.0 “attrezzature sanitarie” del 
bilancio aziendale; 

 



 
 

4 

4. di dare atto che per assicurare un intervento all’interno degli ambienti di lavoro di 
A.P.S.S. in condizioni di sicurezza e nel rispetto di quanto disposto dall’art. 26 del 
D.Lgs. 81/2008 e ss.mm., la ditta di cui al precedente punto 1 è obbligata a: 
• prendere visione della Parte generale del DUVRI, reperibile in www.apss.tn.it 

specificando DUVRISIC come criterio di ricerca all’interno della sezione 
CERCA DOCUMENTI (parte sx della pagina);  

• riportare nel rapporto di intervento per la consegna/manutenzione il nome per 
esteso e la firma leggibile del tecnico che lo ha eseguito; 

• assumere i necessari contatti con A.P.S.S. – Servizio Ingegneria Clinica per 
comunicazioni ulteriore sulla valutazione rischi; 

 
5. di pubblicare il presente provvedimento sul portale di A.P.S.S. www.apss.tn.it. 

 
 
 

DF 
 
 
 
Inserita da: Ufficio Progettazione Gare e Definizione Capitolati / Fontana Daniela 
 
 
 
 
 
 
 
 

 
Il Dirigente 

Servizio acquisti e gestione contratti 
Bilato Simone 

 
 

____________________________________ 
 
 
 
 



documento informatico firmato digitalmente ai sensi dell’art.21 del D.Lgs. 82/2005 e ss.
mm. ii.
ENTE CERTIFICATORE: InfoCert Firma Qualificata 2, INFOCERT SPA, IT
SN CERTIFICATO: 519155
VALIDO DA: 20/09/2017 10:44:25
VALIDO AL: 20/09/2020 02:00:00
FIRMATARI: SIMONE BILATO


http://www.apss.tn.it/
http://www.apss.tn.it/

	Servizio acquisti e gestione contratti

